
 

1/5 
  

 

 

                                                                                                                               ΑΝΑΡΤΗΣΗ ΣΕ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 

 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 

 

Ταχ. Δ/νση: Παπαναστασίου & Βελή,  

Πλατεία Ρήγα Φεραίου Λάρισα, 41222 

Πληροφορίες: Εμμανουήλ Αρκάς – Κολέτσος 

Τηλ.: 2413 505125, 2413 505100 

Email: markas@mou.gr,  thessalia@mou.gr 

 

        

  
 

 
                Λάρισα,  06/11/2025 

                α.π.:     6847 

 
 

 

 

 

 Προς: Πίνακας αποδεκτών  

 

 
ΘΕΜΑ: 5η τροποποίηση της Απόφασης Ένταξη των Πράξεων με τα στοιχεία του Παραρτήματος ΙΙ της 
παρούσας, του Τοπικού Προγράμματος CLLD\LEADER ΕΤΑΙΡΙΑΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΗΛΙΟΥ Α.Ε. (Ε.Α.Π. 
Α.Ε.) - Αναπτυξιακή Α. Ε. Ο.Τ.Α.,  στο Μέτρο 19: «Στήριξη για τοπική ανάπτυξη μέσω του LEADER», 
Υπομέτρο 19.2: «Στήριξη για την υλοποίηση πράξεων στο πλαίσιο της στρατηγικής τοπικής ανάπτυξης 
με πρωτοβουλία τοπικών κοινοτήτων», Δράση 19.2.6: «Ανάπτυξη και βελτίωση βιωσιμότητας 
δασών», ΥΠΟΔΡΑΣΗ 19.2.6.1: «Πρόληψη δασών και δασικών εκτάσεων από πυρκαγιές και άλλες 
φυσικές καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα», του «Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΠΑΑ) 2014-2020». 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το ν. 4314/2014 (Α’ 265):«Α. Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την  προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄297) και άλλες διατάξεις» (Α΄265) όπως 
ισχύει. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1303/2013 «περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί 
καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας 
και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 1083/2006», όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: 6ΥΖ87ΛΡ-ΖΗΩ

Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2025.11.06
11:58:40 EET
Reason:
Location: Athens



 

2/5 
  

 

 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1305/2013 για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (Ε.Γ.Τ.Α.Α.) και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
1698/2005 του Συμβουλίου όπως ισχύει. 

4. Την υπ’ αρ. C (2015) 9170/11-12-2015 Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής, για την έγκριση του 
προγράμματος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης, όπως ισχύει κάθε φορά. 

5. Την αρ.  2545/17-10-2016 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 3747/2016) των Υπουργών Εσωτερικών 
και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης & Τουρισμού, Αγροτικής Ανάπτυξης & 
Τροφίμων, «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της ΕΥΔ ΠΑΑ 2014-2020 στις ΕΥΔ Επιχειρησιακού 
Προγράμματος (ΕΠ) Περιφερειών», όπως ισχύει. 

6. Την υπ’ αρ. 2635/20-9-2017 (Β’ 3313) κοινή απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 
Τροφίμων και Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομίας & Ανάπτυξης «Περί πλαισίου λειτουργίας του 
Υπομέτρου 19.2 «Στήριξη υλοποίησης δράσεων των στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης με 
Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (CLLD/LEADER)» του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της 
Ελλάδας περιόδου 2014-2020», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει κάθε φορά. 

7. Την αρ. 154/22-01-2021 (Β΄252) Υπουργική Απόφαση «Παράταση προθεσμιών των υπ΄ αρ. 
13214/30-11-2017 (B΄ 4268) και 13215/30-11-2017 (B΄ 4285) υπουργικών αποφάσεων», όπως 
ισχύει κάθε φορά. 

8. Την υπ΄ αρ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19-12-2018 (Β’ 5968) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης με θέμα: «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (Β΄ 3521) 
υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 
81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας 
δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους 
Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”», όπως ισχύει 
κάθε φορά. 

9. Την υπ’ αρ. 3083/4-8-2021 υπουργική απόφαση «Πλαίσιο υλοποίησης του Μέτρου 19, Τοπική 
Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ) του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης 2014-2020, υπομέτρα 19.2 και 19.4 (Β’ 3702)». 

10. Την υπ αριθ. 674/15-3-2024(ΦΕΚ1851/Β΄/26-03-2024) 1Η Τροποποίησης υπ αρ.1337/4.5.2022 
απόφασης «Αντικατάσταση της υπ αρ.3083/04-08-2024 Yπουργική Απόφαση” Πλαίσιο 
υλοποίησης του Μέτρου 19,Τοπικη Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων »,   (ΤΑΠΤοκ) 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020,Υπομετρα 19.2 και 19.4                 (Β 3702)(Β 
2310) 

11. Την υπ’ αρ. 1065/19-04-2016 (Β’ 1273) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 
με θέμα: «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδος 2014 -2020», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει κάθε φορά. 

12. Το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 (Π.Α.Α. 2014-2020). 

13. Την με αρ. 33/2023 Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Λάρισας με την οποία 
ανακηρύχτηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
για την περίοδο 01-01-2024 έως και 31-12-2028, 

14. Την υπ’ αριθμ. 3034/11-09-2020 (ΨΣΕΗ7ΛΡ-5ΓΑ) Απόφαση Ένταξης των Πράξεων του Τοπικού 
Προγράμματος CLLD\LEADER της ΕΤΑΙΡΙΑΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΗΛΙΟΥ Α.Ε. (Ε.Α.Π. Α.Ε.) - Αναπτυξιακή 
Α. Ε. Ο.Τ.Α.,  στο Μέτρο 19: «Στήριξη για τοπική ανάπτυξη μέσω του LEADER», Υπομέτρο 19.2: 
«Στήριξη για την υλοποίηση πράξεων στο πλαίσιο της στρατηγικής τοπικής ανάπτυξης με 
πρωτοβουλία τοπικών κοινοτήτων», Δράση 19.2.6: «Ανάπτυξη και βελτίωση βιωσιμότητας 
δασών», ΥΠΟΔΡΑΣΗ 19.2.6.1: «Πρόληψη δασών και δασικών εκτάσεων από πυρκαγιές και άλλες 

ΑΔΑ: 6ΥΖ87ΛΡ-ΖΗΩ



 

3/5 
  

 

 

φυσικές καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα», του «Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΠΑΑ) 2014-2020» την 1724 30/6/2021 και 6051/20-09-2023 τροποποιήσεις αυτής. 

15. Την απόφαση του Υπουργείου Οικονομίας Ανάπτυξης και Τουρισμού με την οποία το έργο 
εντάσσεται στο Π.Δ.Ε. του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων στη Συλλογική 
Απόφαση έργων ΣΑΕ 082/1 με κωδικό 2017ΣΕ08210000 

16. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το άρθρο 2 του κανονισμού (ΕΕ) 2020/2220 για τα προγράμματα που 
υποστηρίζονται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) η προθεσμία 
καταβολής ενίσχυσης από τον οργανισμό πληρωμής που ορίζεται στην παράγραφο 2 του άρθρου 
65 του κανονισμού (ΕΕ) 1303/2013 παρατείνεται για δύο έτη (έως 31/12/2025).  

17. Το υπ’ αριθ. ΕΥΔ εισερχόμενο 6910/19-11-2024 αίτημα της ΕΤΑΙΡΙΑΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΗΛΙΟΥ Α.Ε. 
(Ε.Α.Π. Α.Ε.) - Αναπτυξιακή Α. Ε. Ο.Τ.Α., για τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης όσον αφορά την 
παράταση της προθεσμίας ολοκλήρωσης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου των 
πράξεων και την ανάγκη προσαρμογής των όρων ένταξης και των υποχρεώσεων των δικαιούχων 

18. Την από 2-9-2024 απόφαση της Ε.Δ.Π CLLD/LEADER για τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης των 
Πράξεων του Υπομέτρου 19.2: «Στήριξη για την υλοποίηση πράξεων στο πλαίσιο της στρατηγικής 
τοπικής ανάπτυξης με πρωτοβουλία τοπικών κοινοτήτων» ως 30-09-2025, σύμφωνα με το 5Ο  
θέμα του πρακτικού 103 

19. Την υπ’ αριθμ. 7006/22.11.2024 (ΑΔΑ6ΧΩ57ΛΡ-ΑΣ2) 3η τροποποίηση Απόφασης Ένταξης των 
Πράξεων του θέματος 

20. Την υπ’ αρ. 255266/22.09.2025 υπουργική απόφαση «4η τροποποίηση της υπ΄ αρ. 
1337/04.05.2023 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Αντικατάσταση της υπ΄ αρ. 3083/04.08.2021 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων “Πλαίσιο υλοποίησης του Μέτρου 19, Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών 
Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020, υπομέτρα 19.2 και 
19.4” (Β’ 3702)»». 

21. Το υπ’ αριθ 258350/14.09.2025 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Παρεμβάσεων Αγροτικής 
Ανάπτυξης για παράταση του χρονοδιαγράμματος των πράξεων ως 31.10.2025. 

22. Το υπ’ αριθ 1106/29-09-2025 (α.π. ΕΥΔ 5961/30-09-2025) αίτημα ΕΤΑΙΡΙΑΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΗΛΙΟΥ 
Α.Ε. (Ε.Α.Π. Α.Ε.) - Αναπτυξιακή Α. Ε. Ο.Τ.Α., για τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης όσον αφορά 
την παράταση της προθεσμίας ολοκλήρωσης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου πράξεων 
σύμφωνα με σχετικό απόσπασμα πρακτικού της 137ης συνεδρίαση της ΕΔΠ LEADER 2014-2020. 

23. Την υπ’ αριθμ. 6252/10.10.2025 (ΑΔΑ:ΨΗΣΤ7ΛΡ-5ΔΓ) 4η τροποποίηση Απόφασης Ένταξης των 
Πράξεων του θέματος 

24. Την υπ’ αρ. 296391/29.10.2025 υπουργική απόφαση «5η τροποποίηση της υπ΄ αρ. 
1337/04.05.2022 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Αντικατάσταση της υπ΄ αρ. 3083/04.08.2021 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων “Πλαίσιο υλοποίησης του Μέτρου 19, Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών 
Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020, υπομέτρα 19.2 και 
19.4” (Β’ 3702)» 

25. Το υπ’ αριθ 1385/31-10-2025 αίτημα της Αναπτυξιακής Καρδίτσας Αναπτυξιακής Ανώνυμης 
Εταιρίας Ο.Τ.Α, για τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης όσον αφορά την παράταση της 
προθεσμίας ολοκλήρωσης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου πράξεων σύμφωνα με 
σχετικό απόσπασμα πρακτικού Νο142 της συνεδρίασης ΕΤΑΙΡΙΑΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΗΛΙΟΥ Α.Ε. 
(Ε.Α.Π. Α.Ε.) - Αναπτυξιακή Α. Ε. Ο.Τ.Α 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΥΖ87ΛΡ-ΖΗΩ



 

4/5 
  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

την τροποποίηση της με α.π,  3034/11-09-2020 (ΨΣΕΗ7ΛΡ-5ΓΑ) Απόφαση Ένταξης των Πράξεων με τα 
στοιχεία που αναφέρονται αναλυτικά στον πίνακα του Παραρτήματος ΙΙ,  ΥΠΟΔΡΑΣΗ 19.2.6.1: 
«Πρόληψη δασών και δασικών εκτάσεων από πυρκαγιές και άλλες φυσικές καταστροφές και 
καταστροφικά συμβάντα», του Υπομέτρου 19.2 «Στήριξη για την υλοποίηση πράξεων στο πλαίσιο της 
στρατηγικής τοπικής ανάπτυξης με πρωτοβουλία τοπικών κοινοτήτων», του Μέτρου 19 «Στήριξη για 
τοπική ανάπτυξη μέσω του LEADER» του ΠΑΑ 2014-2020, για τα παρακάτω έργα αρμοδιότητας της 
ΕΥΔ Προγράμματος «Θεσσαλία» : 
 

Α/
Α 

Κωδικός  
ΟΠΣΑΑ 

2014-2020 

Τίτλος 
Πράξης/Υποέργου 

Δικαιούχος 

Συνολικός 
Προϋπολογισμό

ς (Συνολική 
Δημόσια 

Δαπάνη) (€) 

Επιλέξιμη 
Δημόσια 

Δαπάνη (€) 

Μη 
επιλέξιμε
ς λοιπές 
αξίες (€) 

1 0011441458 

Ολοκληρωμένο Ευφυές Σύστημα 
Έγκαιρης Πυρανίχνευσης για την 
Περιοχή του Δάσους Καναλίων, 
Κερασιάς & Κεραμιδίου του Δήμου Ρήγα 
Φεραίου 

Δήμος Ρήγα 
Φεραίου 

52.204,00 52.204,00 0,00 € 

2 0016040243 
Ολοκληρωμένο Ευφυές Σύστημα 
Έγκαιρης Πυρανίχνευσης για δασικές 
εκτάσεις του Δήμου Νοτίου Πηλίου», 

ΔΗΜΟΣ ΝΟΤΙΟΥ 
ΠΗΛΙΟΥ 

52.204,00 52.204,00 0,00 € 

3 0016025240 
Ολοκληρωμένο ευφυές σύστημα 
έγκαιρης πυρανίχνευσης για περιοχή 
των δασών του Δήμου Αλμυρού 

ΔΗΜΟΣ 
ΑΛΜΥΡΟΥ 

52.204,00 52.204,00 0,00 € 

4 0016037243 

Ολοκληρωμένο Ευφυές Σύστημα 
Έγκαιρης Πυρανίχνευσης για δασικές 
εκτάσεις του Δήμου Ζαγοράς 
Μουρεσίου 

Δήμος Ζαγοράς 
Μουρεσίου 

52.204,00 52.204,00 0,00 € 

 
Ως προς την περίοδο επιλεξιμότητας δαπανών των δράσεων ως εξής: 

«Ο δικαιούχος οφείλει να ολοκληρώσει το οικονομικό και φυσικό αντικείμενο της πράξης και να 

υποβάλλει οριστικοποιημένο αίτημα πληρωμής στο πληροφοριακό σύστημα έως 07-11-2025. Η μη 

τήρηση της εν λόγω προθεσμίας, επιφέρει την ανάκληση ένταξης της πράξης, αυτομάτως, από την 

ΕΥΔ (ΕΠ) της οικείας Περιφέρειας, ενώ σε περίπτωση που έχει καταβληθεί δημόσια δαπάνη, αυτή 

επιστρέφεται εντόκως.» 

 

Κατά τα λοιπά ισχύει η με α.π,  3034/11-09-2020 (ΨΣΕΗ7ΛΡ-5ΓΑ) Απόφαση Ένταξης των Πράξεων του 

«Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020», όπως έχει τροποποιηθεί  

 

 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 

                                                                        

                                                                          ΚΟΥΡΕΤΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 
 

ΑΔΑ: 6ΥΖ87ΛΡ-ΖΗΩ



 

5/5 
  

 

 

 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

(σε ηλεκτρονική μορφή) 

Α. ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  

1. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΤΟΥ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΙΙ ΤΗΣ ΠΑΡΟΥΣΑΣ 
2. ΟΤΔ Αναπτυξιακή Καρδίτσας Α.Ε.Ε Ο.Τ.Α – ΑΝ.ΚΑ Α.Ε. 
3. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΣ ΚΑΠ 
4. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
 Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΗΜ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ 
 ΤΜΗΜΑ ΠΔΕ 

           

Β. ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Οργανισμό Πληρωμών -ΟΠΕΚΕΠΕ  
2. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΥΕ ΠΑΑ).  

  
Εσωτερική Διανομή :  
Μονάδα   Β2 

ΑΔΑ: 6ΥΖ87ΛΡ-ΖΗΩ


